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Ytringsfrihed	  og	  censur	  i	  1700-‐	  og	  1800-‐tallet	  
	  
	  
Bogtrykkerkunstens	  historie	  og	  den	  tidligste	  censur	  
	  
Helt	  tilbage	  i	  middelalderen	  begyndte	  man	  at	  producere	  bøger.	  Bøgerne	  blev	  skrevet	  på	  pergament,	  som	  
var	  et	  kostbart	  og	  ofte	  svært	  tilgængeligt	  materiale.	  I	  Danmark	  begyndte	  der	  at	  udkomme	  bøger,	  som	  blev	  
skrevet	  på	  papir,	  fra	  begyndelsen	  af	  1400-‐tallet.1	  I	  slutningen	  af	  1400-‐tallet	  blev	  bogtrykkerkunsten	  
opfundet	  af	  tyskeren	  Johann	  Gutenberg,	  og	  det	  betød,	  at	  man	  nu	  kunne	  masseproducere	  bøger	  og	  skrifter	  i	  
en	  helt	  ny	  grad.	  Opfindelsen	  af	  bogtrykkerkunsten	  fik	  i	  første	  omgang	  betydning	  for	  udbredelsen	  af	  religiøs	  
litteratur,	  og	  den	  bidrog	  stærkt	  til	  protestantismens	  udbredelse	  i	  Danmark	  og	  til	  reformationen	  i	  1536.	  
Bogtrykkerkunsten	  blev	  ikke	  kun	  modtaget	  positivt,	  men	  blev	  også	  betragtet	  som	  et	  farligt	  teknologisk	  
fremskridt,	  der	  kunne	  blive	  svært	  at	  kontrollere.	  Magthaverne	  var	  først	  og	  fremmest	  bange	  for,	  at	  
bogtrykkerkunsten	  kunne	  bruges	  til	  at	  sprede	  kætterske	  budskaber	  i	  endnu	  højere	  grad	  end	  tidligere.	  I	  
1546	  blev	  det	  latinske	  skrift	  Index	  Librorum	  Prohibitorum	  udgivet.	  Det	  indeholdt	  en	  liste	  over	  de	  værker,	  
som	  ifølge	  den	  katolske	  kirke	  skulle	  forbydes	  pga.	  umoralsk	  eller	  teologisk	  misledende	  indhold.	  Denne	  form	  
for	  censur	  af	  skrifter	  skulle	  bruges	  til	  at	  hindre	  kritikere	  i	  at	  ytre	  sig,	  men	  også	  til	  at	  fremme	  udbredelsen	  af	  
opbyggelig	  litteratur.2	  
	  
En	  af	  de	  tidlige	  bogtrykkere	  med	  fast	  virksomhed	  i	  København	  var	  Hans	  Vingaard.	  Han	  var	  kommet	  til	  
Danmark	  fra	  Stuttgard	  i	  forbindelse	  med,	  at	  reformationen	  spredte	  sig	  nordpå	  fra	  Tyskland.	  På	  hans	  forlag	  
udkom	  mange	  protestantiske	  skrifter	  heriblandt	  teologen	  Hans	  Tausens	  værk	  Haandbog	  for	  Sognepræster	  i	  
1537.	  Samme	  år	  udkom	  den	  officielle	  reformatoriske	  Ordinans	  for	  Kirketjenesten	  i	  Danmark	  og	  Norge,	  som	  
var	  underskrevet	  af	  Christian	  III.	  Ordinansen	  var	  den	  første	  lovtekst,	  som	  bestemte,	  at	  alle	  skrifter,	  dvs.	  
både	  utrykte	  manuskripter	  og	  udenlandske	  bøger,	  skulle	  underkastes	  forhåndscensur.3	  
Forhåndscensuren	  foregik	  ved,	  at	  universitetets	  folk	  og	  biskopperne	  gennemlæste	  det	  utrykte	  skrift	  og	  
skrev	  en	  godkendelse	  af	  skriftet	  på	  bogens	  for-‐	  eller	  bagside.4	  Kunne	  skriftet	  ikke	  godkendes,	  blev	  det	  
konfiskeret.	  
For	  at	  begrænse	  indførselen	  af	  udenlandske	  skrifter	  i	  Danmark	  kom	  der	  i	  1562	  et	  forbud	  mod	  import,	  
hvilket	  gjorde	  det	  lettere	  at	  gennemføre	  censuren	  i	  Danmark.	  	  	  
	  	  
Den	  tidligste	  form	  for	  censur	  skulle	  først	  og	  fremmest	  hindre	  udbredelsen	  af	  religiøs	  propaganda	  og	  
skrifter,	  der	  kunne	  give	  anledning	  til	  politiske	  konflikter.	  I	  krigsperioder	  strammedes	  censuren	  ofte,	  og	  det	  
skete	  bl.a.	  under	  svenskekrigene	  i	  1600-‐tallet.	  Folkelige	  bøger	  kunne	  imidlertid	  også	  blive	  underkastet	  
censur.	  I	  1638	  nedlagde	  Christian	  IV	  for	  eksempel	  forbud	  mod	  den	  populære	  bog	  Uglspil,	  der	  udkom	  første	  
gang	  i	  Danmark	  i	  midten	  af	  1500-‐tallet.5	  	  
	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Henrik	  Horstbøll:	  Menigmands	  medie.	  Det	  folkelige	  bogtryk	  i	  Danmark	  1500-‐1840,	  Museum	  Tusculanums	  Forlag,	  
1999,	  s.	  105	  
2	  Færch,	  Christina	  Holst:	  Utrykkelighed	  og	  enevælde.	  Politisk	  satire	  og	  erotisk	  digtning	  i	  1700-‐tallet	  med	  særligt	  henblik	  
på	  Hans	  Nordrups	  forfatterskab,	  upubliceret	  ph.d.-‐afhandling,	  Århus	  Universitet,	  2012,	  s.	  81	  
3	  Horstbøll,	  1999,	  s.	  114,	  116-‐117	  
4	  Universitets	  censur	  omfattede	  alt	  fra	  Bibeludgaver,	  udgivelser	  af	  klassiske	  forfattere	  og	  lejlighedsdigtning.	  De	  eneste	  
skrifter,	  som	  ikke	  blev	  gennemset	  af	  censurinstitutionen	  på	  universitetet,	  var	  lovforordninger	  og	  lignende	  udgivelser	  
fra	  regeringen.	  Ilsøe,	  Harald:	  ”Historisk	  censur	  i	  Danmark	  indtil	  Holberg”,	  i:	  Fund	  og	  forskning,	  bind	  20,	  1973,	  s.45	  	  
5	  Romanen	  Uglspil	  er	  en	  videreudvikling	  af	  den	  europæiske	  folkebog	  Till	  Uglspil,	  som	  kendtes	  allerede	  i	  
senmiddelalderen.	  I	  romanen	  Uglspil	  fortælles	  der	  om	  den	  lystige	  Uglspils	  narrestreger	  fra	  hans	  fødsel	  til	  hans	  død. 
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Det	  var	  imidlertid	  først	  med	  udformningen	  af	  Danske	  Lov	  i	  1683,	  at	  de	  lovmæssige	  bestemmelser	  for	  censur	  
og	  ytringsfrihed	  blev	  sat	  i	  system	  og	  samlet	  under	  ét.	  Med	  Danske	  Lov	  blev	  der	  udstukket	  praktiske	  
retningslinjer	  for,	  hvordan	  censuren	  skulle	  effektueres.	  Særligt	  ytringer,	  som	  fornærmede	  kongen,	  
regeringen	  og	  øvrigheden,	  eller	  overskred	  ytringsfrihedens	  grænser,	  blev	  betragtet	  som	  strafbare.	  	  
Om	  majestætsfornærmelse	  står	  der	  i	  Danske	  Lov	  følgende:	  	  
	  

”Hvo	  som	  laster	  Kongen,	  eller	  Dronningen,	  til	  Beskæmmelse	  eller	  deris	  og	  deris	  Børns	  Liv	  
eftertragter,	  have	  forbrut	  Ære,	  Liv	  og	  Gods,	  den	  højre	  Haand	  af	  hannem	  levendis	  afhuggis,	  
Kroppen	  parteris	  og	  leggis	  paa	  Stægle	  og	  Hiul,	  og	  Hovedet	  med	  Haanden	  settis	  paa	  een	  
Stage.	  Undkommer	  Misdæderen,	  og	  ikke	  kand	  lide	  paa	  Legemet,	  da	  bør	  Straffen	  at	  skee	  paa	  
hans	  Billede	  og	  Efterlignelse.	  Er	  Misdæderen	  af	  Adel,	  eller	  højere	  Stand,	  da	  skal	  hans	  Vaaben	  
af	  Bødelen	  sønderbrydis,	  og	  alle	  hans	  Livs	  Arvinger	  miste	  deris	  Stand	  og	  Stamme.”6	  

	  
Majestætsfornærmelser	  kunne	  altså	  udløse	  korporlige	  og	  strenge	  straffe,	  såsom	  afhugning	  af	  højre	  hånd	  i	  
levende	  live,	  henrettelse	  og	  partering	  af	  kroppen	  med	  delene	  lagt	  på	  hjul,	  stejle	  og	  stage.	  Man	  kunne	  
imidlertid	  også	  blive	  dømt	  for	  mindre	  forbrydelser	  af	  æreskrænkende	  karakter,	  for	  eksempel	  hvis	  man	  uden	  
berettigelse	  anklagede	  borgerlige	  eller	  øvrighedens	  personer	  for	  at	  være	  tyve	  og	  løgnere	  enten	  mundtligt	  
eller	  i	  smædeskrifter.	  Sådanne	  mindre	  forbrydelser	  kunne	  give	  bødestraffe,	  fysisk	  afstraffelse	  eller	  tab	  af	  
ære.7	  	  
	  
Formålet	  med	  censuren	  var	  at	  undgå	  udgivelse	  af	  skrifter,	  der	  kritiserede	  eller	  fornærmede	  kongen,	  
regeringen	  og	  øvrigheden.	  I	  den	  tidlige	  censurs	  historie	  var	  udgivelse	  af	  religiøse	  skrifter,	  som	  stred	  imod	  
den	  danske	  kirkes	  læregrundlag,	  også	  forbudt.	  Alle	  trykte	  skrifter	  skulle	  underkastes	  censur	  og	  det	  betød	  i	  
praksis,	  at	  mange	  skrifter	  blev	  hindret	  af	  censuren	  allerede	  før	  udgivelse.	  De	  strenge	  straffe	  kom	  således	  
næsten	  aldrig	  i	  anvendelse,	  da	  der	  i	  praksis	  ikke	  opstod	  egentlige	  trykkefrihedssager.	  	  
	  
	  
1700-‐tallets	  nyhedskultur	  
	  
Trykkekunstens	  udbredelse	  fik	  meget	  stor	  betydning	  for	  nyhedsformidlingen	  i	  Danmark.	  Allerede	  i	  1500-‐
tallet	  var	  der	  et	  ganske	  stort	  marked	  for	  trykte	  nyhedsblade.	  Indtil	  midten	  af	  1600-‐tallet	  var	  det	  primært	  
flyveblade,	  pamfletter	  og	  skillingsviser,	  der	  formidlede	  nyheder.	  Disse	  nyhedsblade	  bragte	  som	  regel	  kun	  en	  
enkelt	  nyhed,	  der	  havde	  sensationel	  karakter.8	  
	  
I	  løbet	  af	  1600-‐tallet	  begyndte	  de	  første	  aviser	  at	  vinde	  indpas	  i	  Danmark.	  En	  af	  de	  første	  danske	  aviser	  var	  
månedsbladet	  Den	  danske	  Mercurius,	  som	  blev	  udgivet	  af	  Anders	  Bording	  på	  vers	  fra	  1666	  til	  1677.	  De	  
første	  aviser	  udkom	  fra	  midten	  af	  1600-‐tallet	  og	  var	  typisk	  uge-‐	  eller	  månedsblade,	  som	  bragte	  
oversættelser	  af	  nyheder	  fra	  udenlandske	  aviser.	  Først	  i	  løbet	  af	  1700-‐tallet	  øgedes	  mængden	  af	  
indenrigspolitisk	  nyhedsstof.	  Fra	  1730’erne	  fik	  avisernes	  formidling	  i	  stigende	  grad	  en	  alment	  oplysende	  
karakter.9	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Danske	  Lov,	  1683,	  6-‐4-‐1	  
7	  Se	  også	  Danske	  Lov,	  1683,	  6-‐21-‐2,	  6-‐21-‐4	  og	  6-‐21-‐7	  
8	  Skovgaard-‐Petersen,	  2006,	  s.	  24	  
9	  Søllinge,	  Jette	  D.	  og	  Thomsen,	  Niels:	  De	  danske	  aviser	  1634-‐1989,	  bind	  I,	  1989 
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Magazin	  for	  patriotiske	  Skribentere,	  no.	  6,	  1771.	  Tidsskriftet	  udkom	  fra	  1771	  på	  Hans	  Holcks	  Adressekontor	  i	  København.	  Dette	  
nummer	  indeholder	  bl.a.	  en	  artikel	  om	  skrivefrihed.	  Traditionelt	  skulle	  alle	  forfattere	  angive	  deres	  navne	  ved	  udgivelse	  af	  tekster,	  
men	  efter	  trykkefrihedens	  indførelse	  i	  1770	  var	  dette	  ikke	  længere	  et	  krav.	  Indførelsen	  af	  trykkefriheden	  medførte	  en	  massiv	  brug	  af	  
forfatteranonymitet	  ved	  trykning	  af	  skrifter.	  På	  den	  måde	  behøvede	  forfatterne	  ikke	  længere	  at	  blotte	  deres	  identitet	  ved	  udgivelse.	  
	  
Trods	  avisernes	  stigende	  udbredelse	  var	  det	  primært	  flyveblade	  og	  pamfletter,	  som	  dominerede	  1600-‐	  og	  
1700-‐tallets	  nyhedskultur	  i	  dagligdagen.	  På	  dette	  tidspunkt	  var	  det	  ofte	  svært	  at	  skelne	  mellem	  
fænomenerne	  avis,	  tidsskrift,	  ugeblad,	  magasin,	  journal,	  flyveblad,	  skillingsviser	  og	  pamfletter.	  
	  
Pamfletter	  har	  mange	  ligheder	  med	  flyveblade	  og	  skillingsviser.	  De	  består	  typisk	  af	  et	  lille	  uindbundet	  hæfte	  
eller	  ark	  på	  en	  eller	  flere	  sider,	  der	  uddeles	  til	  forbipasserende	  på	  gaden.	  Budskabet	  er	  ofte	  kortfattet	  og	  
består	  af	  en	  kort	  tekst,	  eventuelt	  suppleret	  af	  et	  billede	  eller	  en	  reklame.	  I	  lighed	  med	  smædeskrifter,	  
gadeviser	  og	  løbesedler	  kunne	  teksterne	  være	  skrevet	  på	  vers.	  Et	  mere	  moderne	  udtryk	  for	  flyveblad	  og	  
pamflet	  er	  en	  flyer.	  	  
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Afbildning	  og	  Beskrivelse	  over	  de	  tvende	  ulykkelige	  Grever	  E.	  Brandts	  og	  J.	  F.	  Struensees	  Henrettelse	  den	  28de	  April	  1772,	  Det	  
Kongelige	  Bibliotek	  
	  
1700-‐tallets	  pamfletter	  blev	  typisk	  skrevet	  af	  forfattere,	  der	  ville	  udtrykke	  sig	  om	  et	  religiøst	  eller	  politisk	  
budskab	  i	  en	  subjektiv	  form.	  Indholdet	  af	  både	  flyveblade	  og	  pamfletter	  var	  som	  regel	  kritisk	  og	  havde	  en	  
satirisk	  karakter.	  I	  modsætning	  til	  både	  aviser	  og	  tidsskrifter	  udkom	  pamfletter	  og	  flyveblade	  spontant	  og	  
sjældent	  i	  faste,	  tidsafgrænsede	  intervaller.	  	  
	  
	  
Trykkefrihedens	  indførelse	  i	  Danmark	  
	  
Den	  14.	  september	  1770	  ophævede	  regeringen	  med	  Christian	  VII’s	  personlige	  rådgiver	  og	  livlæge,	  Johann	  
Friedrich	  Struensee,	  i	  spidsen	  censuren	  og	  indførte	  fuldkommen	  trykkefrihed	  i	  Danmark.	  Ifølge	  skrivelsen	  
fra	  regeringen	  i	  Danske	  Kancelli	  blev	  der	  givet	  uindskrænket	  frihed	  med	  fjernelse	  af	  al	  censur.	  Ophævelsen	  
af	  censur	  stod	  skrevet	  i	  det	  kongelige	  reskript	  på	  følgende	  måde:	  	  
	  

”Da	  Vi	  fuldkommen	  holde	  for,	  at	  det	  er	  saavel	  skadeligt	  for	  Sandheds	  upartiske	  
Undersøgning,	  som	  og	  hinderligt	  i	  at	  oplyse	  de	  ældre	  Tiders	  Vildfarelser	  og	  Fordomme,	  naar	  
redeligen	  sindede	  og	  for	  det	  almindelige	  Vel	  samt	  deres	  Medborgeres	  sande	  Bedste,	  
nidkjære	  Patrioter	  skulle,	  formedelst	  Personers	  Anseelse,	  Befalinger	  eller	  forudfattede	  
Meninger,	  skrækkes	  fra	  eller	  forhindres	  at	  skrive	  frit,	  efter	  deres	  Indsigt,	  Samvittighed	  og	  
Overbevisning,	  samt	  at	  angribe	  Misbrug	  og	  lægge	  Fordomme	  for	  Dagen,	  og	  Vi,	  i	  saadan	  
Betragtning,	  efter	  nøie	  Overlæg,	  allene	  have	  besluttet,	  udi	  vore	  Riger	  og	  Lande,	  i	  
Almindelighed	  at	  tillade	  en	  uindskrænket	  Frihed	  for	  Bogtrykkerierne,	  saaledes	  at	  fra	  nu	  af	  
skal	  ingen	  være	  pligtig	  eller	  forbunden	  til	  at	  lade	  sine	  Bøger	  og	  Skrifter,	  som	  han	  vil	  overgive	  
til	  Trykken,	  underkaste	  den	  hidtil	  anordnede	  Censur	  og	  Approbation,	  eller	  til	  den	  Ende	  at	  
indlevere	  samme	  til	  at	  igjennemses	  af	  dem,	  som	  slig	  Forretning	  hidtil	  har	  været	  overdraget.”	  
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Struensee	  og	  kredsen	  omkring	  ham	  betragtede	  censur	  som	  en	  hindring	  for	  diskussioner,	  der	  generelt	  kunne	  
forbedre	  samfundet.	  Ved	  at	  åbne	  for	  trykkefriheden	  håbede	  man	  på	  at	  udvikle	  samfundet,	  videnskaben	  og	  
oplysningen	  af	  den	  almindelige	  befolkning.	  
	  
Sammenlignet	  med	  den	  svenske	  ”Tryckfrihetsförordning”,	  som	  var	  blevet	  offentliggjort	  4	  år	  tidligere,	  var	  
den	  danske	  trykkefrihedsforordning	  meget	  radikal.	  Ifølge	  den	  svenske	  forordning	  var	  det	  stadig	  ulovligt	  at	  
kritisere	  religionen,	  kongen	  og	  rigets	  embedsmænd,	  men	  sådanne	  restriktioner	  var	  der	  ingen	  af	  i	  den	  
danske	  forordning.10	  
Nyheden	  om	  trykkefrihedens	  indførelse	  i	  Danmark	  vakte	  derfor	  heller	  ikke	  kun	  national,	  men	  også	  
international	  opmærksomhed,	  og	  sensationen	  i	  Danmark	  blev	  omtalt	  både	  i	  London,	  Frankrig	  og	  Tyskland.11	  
	  
Indførelsen	  af	  trykkefrihed	  i	  1770	  medførte	  en	  stor	  opblomstring	  af	  tidsskrifter	  og	  aviser.	  Mens	  der	  i	  
perioden	  1720-‐1770	  kun	  blev	  udgivet	  i	  alt	  21	  tidsskrifter,	  steg	  antallet	  af	  tidsskrifter	  i	  perioden	  1770-‐1800,	  
hvor	  der	  til	  sammenligning	  udkom	  hele	  116	  nye	  tidsskrifter.	  Trykkefrihedens	  indførelse	  medførte	  en	  vækst	  i	  
antallet	  af	  pamfletter,	  viser,	  flyveblade	  og	  mindre	  skrifter.12	  
	  
Indførelsen	  af	  trykkefrihed	  og	  ophævelsen	  af	  censuren	  betød,	  at	  folk	  nu	  fik	  mulighed	  for	  at	  sætte	  ord	  på	  
deres	  kritik,	  frygt	  og	  ønsker.	  Allerede	  i	  1750’erne	  havde	  regeringen	  åbnet	  op	  for	  en	  kontrolleret	  diskussion	  
af	  landboforholdene.	  Trykkefrihedens	  indførelse	  gjorde	  det	  muligt	  at	  diskutere	  følsomme	  emner	  som	  
religion,	  gejstlighed	  og	  den	  kirkelige	  institution.13	  Forfatterne	  begyndte	  at	  diskutere	  embedsmændenes	  
gerninger	  i	  statens	  tjeneste,	  landets	  religion	  og	  kirkepolitik,	  og	  som	  noget	  banebrydende	  nyt	  begyndte	  man	  
at	  kritisere	  og	  satirisere	  over	  hoffet	  og	  dets	  skandaler.	  I	  perioden	  1770-‐1772	  blev	  især	  Struensee	  udsat	  for	  
stærk	  kritik	  pga.	  hans	  magt	  i	  kongens	  regering	  og	  hans	  forhold	  til	  dronningen,	  Caroline	  Mathilde.14	  	  
	  
Det	  viste	  sig	  hurtigt,	  at	  den	  totale	  trykkefrihed	  gav	  styret	  problemer,	  og	  allerede	  i	  1771	  begyndte	  
regeringen	  at	  udstede	  restriktioner	  af	  ytrings-‐	  og	  trykkefriheden.	  Der	  blev	  ikke	  indført	  censur,	  men	  alle	  
trykte	  skrifter	  skulle	  nu	  forsynes	  med	  forfatterens	  eller	  bogtrykkerens	  navn.	  Det	  blev	  samtidig	  indskærpet,	  
at	  man	  ikke	  måtte	  misbruge	  trykkefriheden	  og	  at	  det	  stadig	  var	  forbudt	  at	  fornærme	  kongen,	  regeringen	  og	  
øvrigheden.	  Der	  herskede	  altså	  formelt	  set	  ytringsfrihed,	  men	  forfattere	  skulle	  stå	  til	  ansvar	  ved	  navn	  for	  
deres	  skrifter	  og	  ytringer.15	  
	  	  
	  
Restriktioner	  af	  trykkefriheden	  
	  
I	  1772	  blev	  Struensee	  væltet	  ved	  et	  kup	  og	  henrettet	  d.	  17.	  januar	  1772.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10	  Gelbe-‐Møller,	  Jens:	  Struensees	  vej	  til	  skafottet,	  Museum	  Tusculanums	  Forlag,	  2007,	  s.	  28	  
11	  Indførelsen	  af	  trykkefrihed	  i	  Danmark	  var	  en	  verdensnyhed	  og	  fik	  en	  længere	  beskrivelse	  i	  den	  anerkendte	  engelske	  
avis	  The	  Annual	  Register	  i	  1770.	  I	  Frankrig	  blev	  den	  danske	  begivenhed	  fejret	  af	  den	  berømte	  oplysningstænker	  
Voltaire.	  Horstbøll,	  Henrik:	  ”Bolle	  Luxdorphs	  samling	  af	  trykkefrihedens	  skrifter	  1770-‐1773”,	  i:	  Fund	  og	  forskning,	  bind	  
44,	  2005,	  s.	  373	  
12	  Eggers,	  C.U.D.	  von:	  Om	  Trykkefrihedens	  Historie	  i	  Danmark,	  oversat	  fra	  det	  Tydske	  og	  forøget	  med	  de	  originale	  
Bilag…,	  trykt	  hos	  Paul	  Höecke,	  1791,	  s.	  23	  
13	  Horstbøll,	  2005,	  s.	  412-‐413	  
14	  Horstbøll,	  2005,	  s.	  394	  
15	  Frøbert,	  Knud	  Aage:	  ”Ytringsfrihedens	  grænser”,	  i:	  Dansk	  informationsret,	  hæfte	  2,	  1976,	  s.7  
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Greev	  Struensees	  Arrestéring	  paa	  Christiansborg=Slott	  1772	  den	  17de	  Januarij	  om	  Morgenen	  Klokken	  4,	  Det	  Kongelige	  Bibliotek	  
	  
Struensees	  fald	  betød	  i	  første	  omgang	  ikke	  en	  genindførelse	  af	  censuren,	  men	  langsomt	  blev	  kravene	  til	  
trykkefriheden	  skærpet.	  Fra	  1773	  blev	  det	  pålagt	  politimestrene	  at	  gennemgå	  alle	  skrifter	  og	  kobbertryk	  og	  
at	  straffe	  de	  forfattere	  og	  bogtrykkere,	  der	  havde	  spredt	  rygter	  eller	  andet,	  der	  krænkede	  regeringen	  og	  
staten.	  Før	  1770	  blev	  censuren	  varetaget	  af	  universitetet	  og	  kirken,	  men	  efter	  1772	  blev	  censuren	  henlagt	  
til	  regeringen	  i	  Danske	  Kancelli	  og	  politimestrene.	  Regeringen	  ønskede	  frem	  for	  alt	  at	  undgå,	  at	  man	  
offentligt	  diskuterede	  og	  kritiserede	  statens	  økonomi.	  	  
	  
Ved	  et	  kup	  overgik	  regeringsmagten	  i	  1784	  fra	  Christian	  VII	  til	  den	  endnu	  umyndige	  kronprins	  (senere	  
Frederik	  VI),	  der	  blev	  støttet	  af	  en	  række	  adelsmænd	  ledet	  af	  Andreas	  Peter	  Bernstorff,	  Chr.	  Ditlev	  
Reventlow	  og	  Ernst	  Schimmelmann.	  Det	  nye	  styre	  var	  som	  udgangspunkt	  tilhængere	  af	  oplysning	  og	  den	  
offentlige	  debat,	  og	  de	  var	  optaget	  af	  landboreformer,	  skolereformer	  og	  finansielle	  reformer.16	  Igennem	  
1780’erne	  var	  grænserne	  for	  trykke-‐	  og	  ytringsfriheden	  forholdsvis	  åbne,	  og	  censur	  fandt	  ofte	  kun	  tilfældigt	  
sted	  fra	  politimestrenes	  side.	  
	  
I	  løbet	  af	  1790’erne	  øgedes	  forskellige	  forfatteres	  kritik	  af	  den	  danske	  regering,	  og	  myndighedernes	  velvilje	  
overfor	  de	  mere	  radikale	  forfattere	  begyndte	  at	  svinde	  ind.	  I	  december	  1790	  blev	  der	  vedtaget	  faste	  regler	  
for	  trykkefriheden,	  sådan	  at	  straffene	  for	  overtrædelse	  af	  trykkefrihedsloven	  blev	  strengere.	  Nu	  var	  det	  ikke	  
længere	  politimestrene,	  men	  domstolene,	  der	  skulle	  dømme	  og	  udmåle	  straffe	  for	  brud	  på	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  Fenger,	  Henning:	  Familjen	  Heiberg,	  Museum	  Tusculanum,	  1992,	  s.	  16	  
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trykkefrihedsloven.	  Dette	  var	  som	  udgangspunkt	  godt	  for	  forfatterne,	  idet	  de	  nu	  fik	  mulighed	  for	  at	  
forsvare	  sig	  i	  en	  rigtig	  retssag	  i	  modsætning	  til	  tidligere.	  	  
Der	  førtes	  en	  del	  sager	  mod	  forfattere	  i	  1790’erne,	  som	  i	  de	  fleste	  tilfælde	  endte	  med	  bøder.	  
	  
I	  1797	  nedsattes	  en	  kommission,	  som	  skulle	  udarbejde	  et	  forslag,	  der	  fremadrettet	  kunne	  undgå	  misbrug	  af	  
trykkefriheden.	  På	  den	  baggrund	  vedtog	  man	  den	  27.	  september	  1799	  en	  ny	  trykkefrihedsforordning,	  som	  
atter	  strammede	  censuren	  og	  skærpede	  straffene.	  I	  forordningen	  blev	  det	  påpeget,	  at	  skrifter,	  der	  
kritiserede	  kongen,	  regeringen	  og	  landets	  religion	  eller	  opfordrede	  til	  opstand	  imod	  enevælden	  blev	  
betragtet	  som	  brud	  på	  trykkefrihedsloven:	  	  
	  

”Hvo,	  som	  befindes,	  i	  noget	  ved	  Trykken	  udgivet	  Skrift,	  at	  tilskynde	  eller	  raade	  enten	  til	  
Forandring	  i	  den,	  ved	  Fædrelandets	  Grundlov	  bestemte,	  Regjeringsform,	  eller	  til	  Opstand	  
imod	  Kongen,	  eller	  til	  at	  modsætte	  sig	  Kongens	  Befalinger,	  bør	  have	  sit	  Liv	  forbrudt.”	  	  

	  
De	  hårdeste	  straffe	  var	  dødsstraf	  eller	  landsvisning,	  og	  disse	  blev	  netop	  idømt	  dem,	  der	  fornærmede	  
kongen	  og	  regeringen,	  men	  straframmen	  for	  mindre	  forseelser	  blev	  også	  skærpet	  og	  kunne	  give	  alt	  fra	  
fængsel	  på	  vand	  og	  brød	  og	  tugthusarbejde	  til	  pengebøder.17	  
	  
Under	  og	  efter	  Napoleonskrigene	  1804-‐1815	  var	  der	  lavkonjunktur	  og	  økonomisk	  krise	  i	  Danmark.	  På	  grund	  
af	  Danmarks	  engagement	  i	  krigene	  forsøgte	  de	  danske	  myndigheder	  at	  standse	  trykning	  og	  salg	  af	  skifter,	  
der	  kunne	  fornærme	  udenlandske	  magter.	  Det	  blev	  direkte	  forbudt	  at	  skrive	  om	  bestemte	  emner,	  og	  i	  
praksis	  blev	  censuren	  nærmest	  genindført.18	  Forfattere	  kunne	  nu	  idømmes	  straffen	  livsvarig	  censur,	  hvilket	  
betød,	  at	  alle	  forfatternes	  skrifter	  skulle	  godkendes	  på	  forhånd,	  før	  de	  måtte	  udgives.	  
Denne	  udvikling	  påvirkede	  mediemarkedet,	  og	  mængden	  af	  tidsskrifter	  faldt.	  Først	  omkring	  1830	  vendte	  
interessen	  for	  nyhedsmedier	  og	  blade	  tilbage,	  og	  aviserne	  blev	  igen	  fyldt	  med	  kritisk	  diskussion.19	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17	  Jørgensen,	  Harald:	  Trykkefrihedsspørgsmaalet	  i	  Danmark	  1799-‐1848,	  genudgivet	  efter	  Ejnar	  Munksgaard	  1944,	  
1978,	  s.	  34-‐35	  
18	  Jørgensen,	  1978,	  s.	  68	  
19	  Søllinge,	  og	  Thomsen,	  1989 

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Kilder/TrykkefrihedsforordningAf1799.pdf
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Allegori	  over	  ytringsfriheden,	  Det	  Kongelige	  Bibliotek	  
	  
	  
Trykkefrihed	  og	  censur	  i	  1800-‐tallet	  
	  
Fra	  1815	  til	  1834	  dalede	  skribenternes	  interesse	  for	  udenrigspolitiske	  spørgsmål,	  og	  der	  var	  kun	  få	  
konfrontationer	  mellem	  myndigheder	  og	  forfattere.	  Perioden	  kan	  betegnes	  som	  ”de	  stille	  år”	  i	  
trykkefrihedens	  historie,	  og	  diskussionen	  af	  politiske	  og	  sociale	  emner	  veg	  til	  fordel	  for	  litterære	  og	  
æstetiske	  spørgsmål.20	  
	  
I	  1820’erne	  begyndte	  kirkelige	  og	  teologiske	  diskussioner	  at	  optage	  en	  del	  forfattere,	  men	  først	  i	  1830’erne	  
begyndte	  den	  offentlige	  debat	  af	  politiske	  og	  samfundsrelaterede	  emner	  for	  alvor	  at	  gribe	  om	  sig	  igen.	  I	  
takt	  med	  skribenternes	  øgede	  politiske	  engagement,	  steg	  myndighedernes	  forsøg	  på	  at	  kontrollere	  
pressen,	  og	  tonen	  mellem	  de	  stridende	  parter	  blev	  skrappere.21	  
	  
I	  løbet	  af	  1800-‐tallet	  begynder	  tidsskrifter	  og	  aviser	  i	  stigende	  grad	  at	  få	  den	  form,	  vi	  kender	  i	  dag.	  
Tidsskrifterne	  blev	  smallere	  og	  specialiserede	  sig	  indenfor	  bestemte	  emner,	  mens	  ugebladene	  og	  aviserne	  
blev	  bredere	  og	  inddrog	  flere	  stofområder.	  Fra	  omkring	  1840	  flyttedes	  den	  politiske	  debat	  primært	  til	  
aviserne.	  	  
	  
De	  nationale	  og	  politiske	  spændinger	  steg	  i	  1840’erne.	  Flere	  tidsskrifter	  og	  aviser	  opstod,	  og	  især	  det	  
nationalliberale	  tidsskrift	  Fædrelandet	  blev	  et	  vigtigt	  organ	  for	  den	  kritiske	  del	  af	  borgerskabet,	  der	  bl.a.	  
fremsatte	  krav	  om	  en	  ny	  forfatning.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
20	  Jørgensen,	  1978,	  s.	  88	  
21	  Jørgensen,	  1978,	  s.	  205	  
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Under	  pres	  fra	  befolkningen	  begyndte	  regeringen	  i	  1846	  at	  lempe	  trykkefrihedsforordningens	  restriktioner.	  
Dette	  tilfredsstillede	  imidlertid	  ikke	  den	  systemkritiske	  opposition.	  Efter	  Frederik	  VII’s	  overtagelse	  af	  den	  
danske	  trone	  i	  1848	  stod	  reformerne	  af	  det	  danske	  samfund	  lige	  for.	  Enevælden	  ophævedes,	  og	  
demokratiet	  blev	  indført	  i	  Danmark.	  Den	  24.	  marts	  1848	  blev	  der	  udsendt	  en	  forordning,	  som	  med	  
øjeblikkelig	  virkning	  ophævede	  alle	  lovene	  fra	  trykkefrihedsforordningen	  af	  1799,	  og	  censuren	  af	  de	  
skriftlige	  medier	  ophørte.22	  
	  
I	  Grundloven	  af	  5.	  juni	  1849	  stod	  der	  i	  §	  91:	  	  
	  

”Enhver	  er	  berettiget	  til	  ved	  Trykken	  at	  offentliggjøre	  sine	  Tanker,	  dog	  under	  Ansvar	  for	  
Domstolene.	  Censur	  og	  andre	  forebyggende	  Forholdsregler	  kunne	  Ingensinde	  paa	  ny	  
Indføres.”	  	  

	  
Den	  senere	  udvikling	  af	  presselovgivningen	  viser,	  at	  der	  stadig	  var	  og	  er	  emner,	  som	  begrænser	  
ytringsfriheden.	  Ytringer,	  der	  omfatter:	  Pornografi,	  fredskrænkelser,	  æreskrænkelser,	  
majestætsfornærmelser	  og	  blasfemi	  og	  ytringer,	  som	  opfordrer	  til	  forbrydelse,	  som	  forbryder	  statens	  
selvstændighed	  og	  sikkerhed,	  som	  modarbejder	  statsforfatningen	  og	  de	  øverste	  statsmyndigheder,	  som	  
åbenbarer	  forsvarshemmeligheder	  eller	  andre	  oplysninger,	  der	  af	  hensyn	  til	  offentlige	  interesser	  skal	  
holdes	  hemmelige.	  	  
Ytringer	  af	  denne	  karakter	  har	  også	  efter	  Grundlovens	  vedtagelse	  været	  problematiske	  at	  fremsige	  uden	  
konsekvenser.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  Jørgensen,	  1978,	  s.	  296	  


